



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI



Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti lavori pubblici
Ufficio gestione gare lavori pubblici

☒ Via Dogana, 8 - 38122 Trento
☎ 0461.496444 - ☎ 0461.496422
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento, - 8 NOV. 2013

Prot. n. S171/2013/60928 /3.5/924-13
(da citare interamente nella risposta)

Oggetto Bando di gara mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del d. lgs. n. 163/2006, per l'affidamento, mediante convenzione, della fornitura di apparati radioterminali operanti in tecnica multiaccesso numerica con standard etsi-tetra e dei relativi servizi connessi, per le strutture della provincia autonoma di Trento e/o degli enti strumentali della medesima, per le amministrazioni della provincia di Trento (tra cui comuni e comunità) e/o per gli altri enti e società legittimate ai sensi dell'art. 39bis, commi 3 e 3bis, della l.p. 16 giugno 2006 n. 3..

NOTA DI CHIARIMENTI

Si riportano di seguito i quesiti formulati da diverse imprese interessate a partecipare alla procedura di cui in oggetto e la relativa risposta:

Quesito 1

Bando di gara pag. 5 art. 2 si legge: "i raggruppamenti temporanei d'impresa non ancora costituiti possono partecipare in conformità a quanto disposto dall'art. 37, comma 8". Si chiede se in caso di partecipazione in raggruppamento di imprese non ancora costituito l'offerta economica debba contenere espressamente quanto previsto dal suddetto articolo e se l'impegno a conferire mandato collettivo di rappresentanza alla mandataria si ritenga assolto con l'obbligo assunto singolarmente dalle imprese con la sottoscrizione della dichiarazione fac simile All. A - par. 7.

Risposta 1

Al paragrafo 2.1 del bando di gara è previsto espressamente che "i raggruppamenti temporanei ed i consorzi di cui all'art. 34, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 163/2006 possono partecipare anche se non ancora costituiti in conformità a quanto disposto dall'art 37, comma 8, D. Lgs. 163/2006", e nell'ultimo titolo del paragrafo 4.1 si precisa che "in caso di **raggruppamento temporaneo di Imprese ciascuna impresa associata** dovrà rendere a **PENA DI ESCLUSIONE** la dichiarazione (sottoscritta dal legale rappresentante delle stesse o da persona in possesso dei poteri di impegnare validamente l'impresa) attestante quanto previsto dal presente paragrafo 4.1 **punti 1, 2, 3, 4, 5, 6(eventuale), 7,**

10 e 11 (frazionabile come di seguito indicato)", pertanto l'impegno di conferire mandato collettivo speciale ad una impresa del raggruppamento (punto 7 della succitata dichiarazione) si intende assolto con la compilazione del fax-simile all. A del bando di gara.

Quesito 2

Si prega di confermare che non è richiesta l'allegazione dei documenti d'identità dei soggetti sottoscrittori l'offerta economica.

Risposta 2

Ai sensi del paragrafo 2 dell'elaborato "Modalità di presentazione e valutazione delle offerte" l'offerta tecnica e l'offerta economica devono essere sottoscritte dal legale rappresentate dell'impresa o da suo procuratore, a pena di esclusione (e, nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese non ancora costituito, devono essere sottoscritte dal legale rappresentante o procuratore delle stesse). Non è espressamente richiesta l'allegazione della copia dei documenti d'identità del/dei soggetto/i sottoscrittore l'offerta, è invece richiesta l'allegazione di detta copia fotostatica alla dichiarazione di cui al paragrafo 4.1 del bando di gara.

Quesito 3

Nel documento "Disciplina della gara" alla lett. d) del paragrafo 2.1 si legge che "l'offerente dovrà allegare all'offerta tecnica un campione dei prodotti offerti...". Si chiede gentilmente di specificare come praticamente i suddetti campioni debbano essere allegati all'offerta tecnica. Si chiede se i suddetti campioni possono essere inseriti in un plico distinto, esterno all'offerta tecnica, ma sempre inserito nel plico generale.

Risposta 3

I "campioni dei prodotti" costituiscono parte dell'offerta tecnica, ai sensi del paragrafo 2.1 dell'elaborato "Modalità di presentazione e valutazione delle offerte", pertanto gli stessi vanno inseriti nella busta/plico sigillata contenente l'intera offerta tecnica (a- relazione tecnica, b- eventuale descrizione degli applicativi software per la programmazione dei radioterminali, c- documentazioni tecniche, d- campione dei prodotti, e- eventuale estensione del periodo di garanzia). Detta busta/plico dovrà a sua volta essere inserita nel plico di cui al paragrafo 1 del bando di gara contenente anche la busta sigillata dell'offerta economica e tutta la documentazione amministrativa richiesta dal bando.

Ciò premesso è comunque consentito suddividere il contenuto dell'offerta tecnica in più plichi, da inserire a loro volta nel plico di cui al paragrafo 1 del bando, purchè gli stessi vengano identificati nel seguente modo: "offerta tecnica - plico 1", "offerta tecnica - plico 2", ecc.

Quesito 4

Nel bando di gara al paragrafo 4 è indicata la documentazione da inserire nel plico generale. Si chiede di precisare se la documentazione indicata alle lettere A, B, C, D ed E (documentazione amministrativa) debba a sua volta essere chiusa in una busta sigillata così come richiesto sia per l'offerta tecnica che per l'offerta economica.

Risposta 4

La documentazione amministrativa di cui al paragrafo 4 del bando di gara va inserita "all'interno del plico di cui al paragrafo 1 ma esternamente alle buste sigillate contenenti l'offerta tecnica e l'offerta economica"; quindi non necessariamente chiusa a sua volta in una ulteriore busta sigillata.

Quesito 5

L'offerta tecnica e l'offerta economica devono essere siglate in ogni pagina e firmate per esteso sull'ultima pagina?

Risposta 5

Ai sensi del paragrafo 2 dell'elaborato "Modalità di presentazione e valutazione delle offerte" le offerte (tecnica ed economica) devono essere sottoscritte dal legale rappresentante dell'impresa o da suo procuratore, pena l'esclusione; quindi non è previsto siano anche necessariamente siglate in ogni pagina.

Quesito 6

Capitolato Tecnico – All. E) – la documentazione tecnica di cui all'art. 8 da caricare sul CD deve essere preventivamente firmata dal legale rappresentante? Anche sul CD deve essere apposta la firma del legale rappresentante?

Risposta 6

La competente Struttura di merito ha precisato che la documentazione tecnica richiesta al paragrafo 8 del Capitolato Tecnico (allegato E) dovrà essere presentata dall'aggiudicatario della fornitura, non fa quindi parte della documentazione richiesta in sede di offerta.

Quesito 7

Convenzione – art 17, comma 2: "Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del comma 1, ovvero il fornitore non rispetti per tutta la durata della convenzione gli impegni e gli obblighi di cui alla lettera c) del comma 1, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 c.c., per fatto e colpa del fornitore, con facoltà dell'APAC di incamerare la cauzione prestata".

L'escutibilità della fideiussione per inosservanza della clausola di trasparenza è condizione espressamente vietata dal trattato assicurativo. Pertanto tale condizione appare escludere la possibilità di presentazione di polizza fideiussoria rilasciata dalle imprese di assicurazione come invece indicato all'art. 4.2- deposito cauzionale – del bando di gara.

Risposta 7

La competente struttura di merito ha precisato che "La facoltà per l'APAC di incamerare la cauzione prestata, così come previsto dal comma 2 dell'art. 17 della Convenzione, si riferisce alla cauzione definitiva di cui all'art. 20 della Convenzione medesima e non al deposito cauzionale di cui al paragrafo 4.2 del bando di gara".

IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -

